W ten sam schemat wtopiony jest inny, nie mniej ważki "dowód", którego rola polega głównie na uzmysłowieniu prześladowcom, że zarzut stawiany względem chrześcijan jest bezzasadny: "Itaque et sacrificamus pro salute imperatoris sed Deo nostro et ipsius, quomodo praecepit Deus, pura prece; non enim eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicuius, haec enim daemoniorum pabula sunt; daemonas autem non tantum respuimus, verum et revincimus et quotidie traducimus et de hominibus expellimus, sicut plurimis notum est. Ita nos magis oramus pro salute imperatoris, ab eo eam postulantes qui praestare potest" (2, 8-9). Osnowa dowodzenia, które niezmiennie zasadza się na toposie wykorzystywania argumentów przeciwnika, zbudowana jest za pomocą pozostającego w tym samym obszarze semantycznym, nieco tylko zmodyfikowanego oświadczenia ("Itaque et

⁸ Por. *Scap.* 2, 1: "Nos unum Deum colimus", gdzie użyty został ten sam czasownik – "colere".

sacrificamus pro salute imperatoris"). Konsekwentnie i przede wszystkim ulega zmianie sposób, w jaki realizuje się zapowiedziana czynność ("pura prece"; "Ita nos magis oramus"). Natomiast jako element trwały pozostaje to, co uznać można za punkt odniesienia, mianowicie – by rzecz najogólniej – przekazywane przez Tertuliana prawdy wiary ("sed Deo nostro et ipsius, quomodo praecepit Deus; non enim eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicuius, haec enim daemoniorum pabula sunt; daemones autem non tantum respuimus, verum et revincimus et quotidie traducimus et de hominibus expellimus, sicut plurimis notum est; ab eo eam postulantes qui praestare potest").

Pewien wyłom w owym kunsztownym splocie argumentacyjnym powstaje – jak mogłoby się wydawać – przez wprowadzenie entymematu polegającego na wyłączeniu chrześcijan z grona ludzi skorych do okazywania boskiej czci uzurpatorom władzy cesarskiej i jednocześnie przypisaniu takich postaw poganom, uznanym *eo ipso* za rzeczywistych wrogów imperium⁹: "Tamen nunquam Albiniani nec Nigriani vel Cassiani¹⁰ inveniri potuerunt Christiani; sed idem ipsi qui per genios eorum in pridie usque iuraverant, qui pro salute eorum hostias effecerant et voverant, qui Christianos saepe damnaverant, hostes eorum sunt reperti" (2, 5). W istocie jest to rozdźwięk pozorny. Środek ten o wypróbowanych walorach perswazyjnych poprzedza bowiem zasadniczy wywód o *crimen laesae maiestatis*, a zarazem – ponieważ bezpośrednio styka się z entymematem, który traktował o świętokradztwie i kończył tok dowodzeniowy odniesiony do *inreligiositas* – łączy z sobą, jako jedno z ogniów tworzonego w ten sposób chiazmu, obydwie nurty wypowiedzi apologety.